
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea amenajamentului pastoral, valabil pentru pajiştile permanente 

proprietatea privată a personelor fizice ṣi juridice situate pe raza Unităṭii Administrativ 

Teritoriale Municipiul Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei pentru aprobarea 

amenajamentului pastoral, valabil pentru pajiştile permanente proprietatea privată a personelor 

fizice ṣi juridice situate pe raza Unităṭii Administrativ Teritoriale Municipiul Botoşani, 

   având în vedere: 

- raportul de specialitate al Biroului Cadastru și raportul de avizare al Comisie de 

specialitate a Consiliului local, 

 - prevederile art. 6 ṣi art. 9, alin.(9) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 

privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - prevederile art. 4, art. 8, alin. 6^3 şi art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 1064 din 2013 

privind aprobarea Normelor Metodologice pentru aplicarea O.U.G. nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - prevederile OMADR nr. 544 din 21.06.2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii 

optime de animale pe hectar de pajiṣte, 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 214/2017 din 12 aprilie 2017 pentru aprobarea 

procedurii privind asigurarea fondurilor necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale 

suprafeţelor de pajişti permanente, precum şi pentru modificarea şi completarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 

privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1.064/2013, 

- prevederile Hotărârii Guvernului din 7 septembrie 2017 privind modificarea şi 

completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1.064/2013, 

- prevederile  Legii nr. 44/2018 din 19 ianuarie 2018 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

-prevederile Legii  nr. 75/2019 din 25 aprilie 2019 pentru modificarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

 în temeiul prevederilor art.196, alin. (1) lit. (a) coroborat cu prevederilor art. 129 alin. (1), 

art.139, alin.(1) ṣi art. 240, alin.(2) din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă amenajamentului pastoral, valabil pentru pajiştile permanente proprietatea 

privată a personelor fizice ṣi juridice situate pe raza Unităṭii Administrativ Teritoriale Municipiul 

Botoşani, elaborat de Camera Agricolă Judeţeană Botoşani, Oficiul de Studii Pedologice Botoşani, 

avizate de Direcţia Agricolă Judeţeană Botoşani, prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



 

(2) Amenajamentul pastoral prevăzut la alin. (1) se gestionează şi se arhivează cu termen 

de păstrare permanent de către Biroul cadastru din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

ṣi este valabil pentru o perioada de 10 ani începând cu data adoptării prezentei hotărâri. 

 

(3) Prin grija Biroului cadastru din aparatul de specialitate al Primarului, reglementările 

cuprinse în anexa la prezenta hotărâre vor fi aduse la cunoştinţa tuturor celor interesaţi. 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile apararatului de specialitate, va lua 

măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

  

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Constantin Liviu Toma                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

Botoşani,  29 decembrie 2021  

Nr. 509 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 509 DIN 29.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amenajamentului pastoral, valabil pentru pajiştile permanente proprietatea 

privată a personelor fizice ṣi juridice situate pe raza Unităṭii Administrativ 

Teritoriale Municipiul Botoşani, elaborat de Camera Agricolă Judeţeană 

Botoşani, Oficiul de Studii Pedologice Botoşani, avizate de Direcţia Agricolă 

Judeţeană Botoşani 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Constantin Liviu Toma                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 


